Distinctio nulla est a-  
pud Deum in se cre-  
dentiū & inno-  
cētiū.  
ad Ro. 10. Non debemus prohibere eos  
qui ī nomine dñi virtutes operātur. Exi-  
stimare certè oportet, tales fidē in illum  
habere: Deoq; huiusmodi secreta comi-  
mittenda sunt, & pro omnibus gratiæ  
agēdæ. Appropinquabat autē diestrā  
migrationis eius ex hoc mundo ad pa-  
trem. Decreuit igitur dñs ire Hierusalē,  
nec voluit moram aliquam in aliquo lo-  
co facere: vt consueuerat prædicando,  
& miracula edendo in via turba comi-  
tante quam plurima facere. Et misitan-  
te conspectum suum nuntios ad præpa-  
randum quæ necessaria erant in via, ne  
moram in aliquo loco traheret. Cum

Mora nulla tra-  
henda in  
Dei obse-  
quijs pe-  
ragedis.  
enim aliquod obsequium Deo in aliquo  
loco impendendum sit, non debemus  
immorari in via si illud opus sit perquā  
necessarium. Velut si ad componēdam  
pacem inter aliquos viros illustres vel  
populos eundum sit, nullam in via de-  
bemustrahere moram, ne forte dum  
aliquibus minoribus bonis immora-  
mur, tempus prætereat componendi  
illam pacem, quod opus maioris pon-  
deris & momenti est. Dominus igitur  
cum iam proximus esset celebrationi  
pacis sua passione & morte componen-  
dæ inter nos & Deum nostrum, sic vo-  
luit percurrere viam, vt meritò illud sit  
a propheta prædictum, Exultauit vt gi-  
gas ad currēdam viam, à summo cœ-  
lo egressio eius. Ideo nuntios ante facie  
mittit suam, vt nullum sibi possit in iti-  
nere obstare impedimentum. Samari-  
tani hoc à nuntijs intelligentes, & quod  
nollet apud illos vel vnum dicni per-

manere, recipere illum noluerunt tan-  
quam ab ipso despēti, cum dominus  
ob aliū (quam dicimus) occultam ra-  
tionem iter sine mora arriperet. Igno-  
rantes causam errauerunt cum cæteris,  
de quibus scriptum est, In propria ve-  
nit, & sui eum non receperunt. Iacobus  
autem & Ioannes siue ipsi fortè essent  
nuntij ante faciem domini missi, vel  
non, hanc ingratitudinem cernentes,  
voluerunt illos igni tradere, & in no-  
mine domini vltionem, quam per se  
sumere non poterant, exercere. Non  
sanè nouerant domini mansuetudinē,  
qui properabat in Hierusalem despiciē-  
dus à principib[us] sacerdotum, scribis, &  
pharisæis. Non enim debemus sic zela-  
re honorem Dei, vt vindictam à peccā-  
tibus sumamus: sed potius pœnitētiā  
Vindicta  
non ex-  
optanda.  
desideremus, vt conuertantur, & vi-  
uant. Propterea dominus increpauit  
illos dicens, Nesciis cuius spiritus es tu.  
Hoc dixit vel eis in memoriam redu-  
cens cuius essent discipuli, idest, non re-  
cordarmini cuius estis discipuli, vel for-  
tè ignorantiam obiurgans, quod vsq;  
tunc ignorarent domini spiritum, qui  
non ad destruendum, sed ad ædifican-  
dum, & animas saluandas, non per-  
dendas venerat. Vtrumque videtur ha-  
bere litera sensum. Nos verò edoce-  
mūr non vindictā desiderare abijs qui  
non conuertuntur, immo potius illis  
compati, & pro ipsis preces fundere, &  
aliò diuertere, vbi verbum salubrius &  
audius recipiatur. Venerunt igitur in  
aliud castellū, in quo hospitati sunt, &

recepérunt eos. Hoc existimò permis-  
se dñm, quoniam futurū erat vt apostoli  
per mundū dispersi in aliquo loco non  
susciperentur, in alio verò benignè hos-  
pitarentur. Hoc contigit beato aposto-  
lo Paulo, & Barnabæ in Antiochia Pisidiæ: Act. 13. vbi nolentib⁹ Iudæi fidē reci-  
pere cōstanter dixerint, Vobis oportē-  
bat primum loqui verbū Dei, sed quoniam  
repellitis illud, & indignos vos illi-  
dicatis aeternæ vitæ, ecce conuertimut  
ad gentes. Sic enim p̄cepit nobis do-  
minus, Posuite in lucem gentibus, vt sis  
in salutem vsq; ad extreum terræ. Sa-  
maritani noluerunt recipere hospitio  
dominum, in alio vero castello suscipi-  
tur. Secreta sunt Dei, quæ nobis vene-  
randa, non excutienda traduntur. Beati  
qui suscipiunt, infelices qui expellunt.  
Prædicator non debet perturbari cum  
in aliquo loco, siue ab aliquibus homi-  
nibus sermo eius non suscipitur, sed vi-  
dens se expelli in aliū transeat locum,  
vbi Dei verbum benignius suscipiatur  
& proficiat gratia domini nostri Iesu  
Christi, cui cū patre, & spiritu sancto  
est honor, gloria, & imperium per om-  
nia secula seculorum. Amen.

**T**RACTATUS. 120. IN EUANGELIUM BEATI  
LUCÆ EX CAP. NONO.

**F**actum est autem ambulantibus illis in  
via, dixit quidam ad illum, Sequar te  
quocunque ieris. Dixit illi Iesus, Vulpes fo-  
we ahabent, & volucres cœli nidos, filius au-  
tem hominis non habet ubi caput suum re-  
clinet. Ait autem ad alterum, Sequereme-

Ille autem dixit, Domine permitt me h̄i pri-  
mum ire, & sepelire patrem meum. Dicit  
ei Iesus, Sine ut mortui sepeliant mortuos  
suos, tu autem vade, & annunia regnum  
Dei. Et ait alter, Sequar te domine, sed per-  
mitte mihi primum renuntiare ys qui domi-  
sunt. Ait ad illum Iesus, Nemo mittens  
manum suam ad aratum, & afficiens re-  
tro apus est regno Dei. Tres præsens le-  
ctio homines secuturos Christum pro-  
ponit. Duo primus videlicet & tertius se  
offerunt, alias vocatur; diuersas porro  
nobis ostendunt voluntium Christo ad-  
hærere voluntates. Primus aliquid vide-  
tur à Christo dño temporalē expectare.  
Secundus qui vocatur, carnali parentū af-  
fectu tenetur. Terti⁹ rebus temporalib⁹  
impeditur. Proculdubio hodie hætres  
hominum conditiones in ecclesia Chri-  
sti reperiuntur. Nec desunt qui religione  
ingrediātur, maximè fœminæ nobiles,  
vt saltē (quia non habent vnde æqua-  
li sibi viro matrimonio copulentur) ho-  
nestè alantur. His, & similibus omnibus  
qui ob necessaria alimenta Christum se  
quantur, dicitur, Vulpes foueas habet,  
& volucres cœlinidos, filius autē homi-  
nis nō habet ubi caput suū reclinet. Tá-  
tam amplexus est dominus sponteā  
paupertate, vt nihil vellet possidere, pau-  
perior vulpibus & aub⁹ factus, qui om-  
nium est dñs & creator, vt nos (prout  
dicit beatus Paulus) sua inopia ditare-  
mur. Non enim vt necessaria nobis nō  
desint debemus Christo dño adhærere:  
sed vt illis paupertatis & humilitatis in  
hoc seculo sim⁹ particeps, et in futuro illi  
coniuncti

coiungamur in gloria. Ideo dominus Christi pauperem tuum te volentis sequi, respondit, se nihil temporale habere, immo nec dominum, nec nidum, nec propriam sicutam, quo se posset & suos hospitio recipere. Non dixit nobis sacer euangelista utrum hac priuerrim conditione adiecta securus sit Christum dominum, an forte recesserit nolens tantam ferre indigentiam. Beati tamen Athanasius & Cyrillos ilium a domino reiectum affirmant, at tendentes domini responsum, quo videtur illum sugillare de ambitione, & dignitate discipulatus, existimantem inde honores & diuitias sibi posse comparare. Maxime rationi consentaneum est, quid domino cœli & terræ vult in sepestdadie uire, nihil ab eo in hoc seculo expectare præter ipsum dominum. Legitur enim dñs apparuisse beato Thomæ Aquinatî doctori sapientissimo, & benedictissimo, cumq; ab illo quæ siisset quid a se velllet, eo quod de se optimè scripsisset? respondit vir sanctus, Nihil domine nisi te ipsum. Hac pura intentione quisquis sequitur Christum dominum, multa recipit spiritualia bona, quorum minimum omnibus mundi diuitijs & delitatis præstantius est. Itaq; consideremus diuinam ordinationem, & profunditatem iudiciorum Dei. Hic se ingerit & non admittitur, alius ricit & vocatur. Sequitur enim, Ait autem ad alterum, sequere me. Et hic vocatus excusatione opponit dicens, Permitte me domine primum sepelire patrem meum. Vel quod patrem obijisse illi relatu est tunc, vel quod senex esset pater, & indigeret opera huius filij. Dominus vero respondit, Sine ut mortui sepeliant mortuos suos. Non dubium est hunc iuuenē si pater obierat, à funeris sepultura relevari, ne forte si dominum rediret, aliquod ei obstaculum revertendi ad dominum posset à cognatis opponi. Si vero necessarijs indigebat pater, & super steserat, procul dubio alij illi filij, siue filiae erat, à quib[us] posset subleuari. Ideo dñs illum à patris inopia liberū reddit. Quemadmodum & qui Christum dñm sequuntur in religiobus approbatis, non possunt exire monasteriū, quando pater vel mater senex & pauper habet alios filios, qui eius curam gerere, & necessaria subministrare tenentur. Præcipitur huic annuntiate regnum Dei, ut pietatem, qua Deū cole- Quando pietas erga Deū iit præcepita parentū nec cessat. Ita sit viris spiritualibus parentū & cognatorum conuersatio, ex hac edocemur sententia. Non enim desunt pericula, & laquei occulti, quibus aliquando ceciderunt aliqui viri & foeminae ex secularis domus conuersatione. Tertius non vocatus se ingerit dicens. Sequar te dñe, sed permitte mihi primum reuertiare ijs qui domi sunt. Hæc litera legitur diuer- fisis modis. In quibusdam enim codicib[us] habetur, quæ domi sunt, in alijs, qui domi sunt. Vtrunq; tamen ad eundem sensum reducitur. Siue enim vellet cōponere res suas & reuerti, siue ijs qui domi erāt, parentibus & cognatis valedicere, vbiq;

vbiq; vitiū erat, & frigida mens sequen-  
di dñm. Vnde accepit responsum, Ne-  
mo misens manum suam ad aratum; &  
respiciens retro, aptus est regno Dei. Reg-  
num Dei qui possessor est, siue qui tan-  
quam domini discipulus prædicaturus  
est, eorum ferradere ei debet. Nam que-  
admodum qui arat agricola si retro af-  
piciat, recalcitrare facit boues, & terrā  
aliā proscindit aratum contra arantis  
intentionem: sic qui vult Deo famula-  
ri, non debet retro aspicere, ne in statuā  
insensibilem cum uxore loth coher-  
tatur. Num qui iterum sanguinis neces-  
situdinem, siue honoris, aut divitiarum  
copiam, quæ spretuit, respicit, & ad ea  
conuertitur, non est aptus regno Dei.  
Vaccæ profecto illæ quæ vitulos suos la-  
etabant, ut legitur. 1. Reg. 6. imposita  
plaustro arca foederis à Philistæis, util-  
lam in terram Iuda portarent, ibant (di-  
cit scriptura) in directum pergentes, &  
mugientes, non declinabant ad dexte-  
ram, nec sinistram. Eodem modo viri  
spirituales qui domini arcam portant,  
debent recto itinere progredi, & non ad  
vniam, vel alteram partem declinare. Et  
quamuis habeant parentes, vel cogha-  
tos, & caro ingemar desiderans ihs: qui  
domini sunt, renuntiare, nihilominus in  
via Dei progredeundum est, quo usque  
iter huius miserae vitæ ad suam peruen-  
tiæ metam, gratia domini nostri Iesu  
Christi, cui cum patre & spiritu sancto  
est honor, gloria, & imperium q; b;  
per omnia secula seculorū. Amen.

Qui chri-  
stian se-  
quitur  
nō retro  
spicere  
debet.

**T**ratatus. xl. in euāgelium beati  
Iohannes cap. decimo  
**P**ost hec autem designauit dominus, &  
alios septuaginta duos & misit illos bi-  
nos ante faciem suam, in omniē ciuitatē &  
locum quod enat ipse venitus: Et dicebat illis,  
Mēssis quidē multa, operari⁹ autē pauci,  
Rogate ergo dominū mēssis ut mittat opera-  
rios in mēsse suam. Ite, ecce ego misericordos si-  
ciut agnos inter lupos. Nolite portare sacra-  
lū, ne que pēta, ne que calce amēta. Si uenire  
per viam salutaueritis. In quācunque domū  
intraueritis, primum dicite, Pax huic domū.  
Et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super il-  
lū pax vestra, si nautē, ad vos reueretur. In  
eadē autem domo manete edentes & bibētes  
qua apud illos sunt: dignus est enim opera-  
rius mercede sua. Nolite transire de domo in  
domū. Et in quācunque ciuitatē myaueri-  
tis, & suscepient vos manducate qua appo-  
nuntur vobis, & curate infirmos, qui in illa  
sunt, & dicite illis, Appropinquauit in vos  
regnum Dei. Postquam per diuos mūdus  
pēdirē est putat Adam & Heuām, duo  
semper ad reparatiōne mittuntur. Duo  
mittuntur ad Phataonem, Moyses &  
Aaron fratres. Exodi. 4. quoniā Moy-  
sesse in impeditoris dicebat linguae esse.  
Vtinam, sicut illi dixit dominus, ego  
ero in ore tuo: in ore nostro verba sua  
poneret. Exploratores deinde promissio-  
nis terræ duo mittuntur. Num, qui rā-  
temponi vult in palo portauerunt. Nūc  
autē hos septuaginta duos discipulos,  
quos elegit, binos ante faciem suam misit.  
Est etiam in nobis duplex error, intel-  
ligens defectus, & depravatio voluntatis  
animæ

animi peccati, & corporis. Anima su-  
perbit, ambit, cupid: ex vero concupis-  
cit illecebras, pane & vino saturari. Illis  
sic destinatis ait; Messis quidem multa,  
quoniam plenaria est turba hominum;  
operarij uite paucis. Etenim paucis sunt  
qui opus desiderent operandi, multi au-  
tem qui manducandi. Hoc innuebat  
beatus apostolus Paulus dicens discipu-  
los suo Timotheo. 1. c. 3. Fidelis sermo, si  
quis episcopatum desiderat, bonū opus  
desiderat. Desiderare opus salutis pro-  
ximorum, perfectio est, cōcupiscere red-  
ditus & honores, perniciōsum. Ut mit-  
tantur operarij diis discipulos togare  
praecepit: quod nunc etiam temporibus  
nostris orandum est. Multi quidē sunt  
qui redditibus Ecclesiae aluntur, pauci  
vero operarij, & qui soli citi sint salutis  
proximorum. Ceterum cū int̄ non  
credentes Christo mitterentur, ait, Ite,  
ecce ego misera vos: (hoc est ne terreamini  
ab aduersarijs scitote quoniam ego mit-  
to vos) sicut agnos inter lupos. Hoc solus  
Deus efficere potest, ut lupi ab agnis de-  
norientur, cum potius natura ipsa con-  
stet agnos ab lupis deuorari. Cum lupis,  
diabolis scilicet pr̄tium incundum est.  
Non enim (inquit beatus apostolus) est  
nobis colluctatio aduersus carnē & san-  
guinem, sed aduersus principes & pote-  
states, aduersus mundirectores tenebra-  
rum harum, contra spiritualia nequitiae  
in coelstibus: Quorum verborū opera  
pr̄tium est intellectum tenere: quoniam  
& si nobis bellum est aduersus dæmo-  
nem, & illi aduersus nos, non nobiscū

luctatur nudus, sed vestitus, & cum no-  
stra supellectili nobiscum tanquam ar-  
marus præliatur. Bellum itaq; gerit cū  
vxore, filijs, facultatibus, familiaribus, &  
omnibus quae in domo sunt. Inuenit te  
diuitem, & facit auarum, vel cupidum  
facultatum augendarum. Inuenit te fi-  
lios habentem, aduersum te moneratio-  
rem inordinatum, & vt diuitem filū  
relinquas multa peccata committis. Quid  
enī aliud fecit beato Iob illum aggressi-  
sus & cum eo pugnaturus? In ouibus,  
& bobus, & asinis, & camelis, & filijs  
percussit, & tandem cum vxore exer-  
cit crudele bellum. Dominaus igitur  
mittens hos septuaginta duos nudos  
vult pugnare cum mundo dicens, No-  
lite portare sacculum, neq; peram, neq;  
calceamenta; & neminem perviam sa-  
lutaqueris (eo modo intellige, quo mun-  
dani & huius seculi homines salutare  
confuerunt: qui cū verbā salutis pro-  
munt, nihil tam longe est à corde eorū,  
quam salus illorum, quos salutant) sed  
modo euangelico salutare, hoc est desi-  
derare salutem proximorum. Vel igit̄  
vult he multū temporis consumant  
in salutationibus secularibus, ne dum in  
hoc, & eiusmodi verbis tempus consu-  
mitur, euangelica prædicatio retardē-  
tur. Vel salutationem eodo modo pro-  
hibet quemadmodum & peram, & sac-  
culum, ut nulli verba adulatoria profe-  
rantur tanquam hoc adminiculo indigeant  
ad propitos insuis necessitatibus habé-  
dos homines. Prædicator enim Dei in  
solo Deo debet ponere omnem curam  
suam,

Desidera  
re bonū  
est, cōcu-  
piscere  
vero ma-  
luin.

Indo in D  
si nra  
mancip  
ouint on  
cōsider  
. . . . .

Christi  
discipuli  
cōtra mu-  
dum nu-  
di pug-  
nant.

Duo d  
7. 1. 2. 3.  
. . . . .

Diabol⁹  
notris  
se induit  
armis ad  
uersus  
nos præ-  
liaturus.

Coacio-  
natoris  
munus.

sermone

suam, & illi soli confidere, qui non dere-  
linquit euangelicos operarios suos. For-  
mam exprimit deinde sermonis dicens,  
Primum dicite, pax huic domui. Pax uti-  
que reconciliationis cum Deo, pax in-  
ternainter animam & corpus, pax ex-  
terna cū viciniis & proximiis. Ipse enim

**Pax in**  
**primis**  
**nūciāda.** Christus dominus est pax nostra, qui  
fecit vtraq; vnum, ad Ephe.2. Prædica-  
tores maximè decet pacem auditoribus  
nuntiare, & non verba dirigere aduer-  
sus aliquem singularem, neq; in fau-  
rem alicuius, sed de salute animarū ha-  
bere sermonem, & contra peccata cla-  
mare. Si ibi fuerit filius pacis, requiescat  
super illum pax vestra: si autem, ad vos re-  
ueretur. Si digni sunt qui pacis filium  
expectent (tunc enim ibi est pacis filius  
cum desiderant salutem suam, & Deo  
approximare, cæterum docente non  
habent) requiescat super illos reconciliatio,  
& mundi saluator, quem illis nū-  
tiatis. Si vero hi fuerint reprobi & male-  
dicti nihil expectantes futuræ vitæ bea-  
tæ, salutatio vestra, & desiderium illis  
regnum Dei annuntiandi ad vos reuer-  
tetur. Accumulabitis scilicet meritum  
vestrum, nihil de labore vestro peribit,  
nihil de merito vestro minuetur cū illis  
pacem & regnum Dei nuntiaueritis, et  
si illi non conuertatur. Maxima conso-  
latio hæc est laborantibus in euangelio  
domini. In eadem domo manete, edentes &  
bibentes quæ apud illos sunt: dignus est enim  
operarius mercede sua. Domus quæ salu-  
tem desiderat non est cito relinquenda  
donec perfecte instruatur. Dum enim

prædicatot domum, vel locum, in quo  
sensit verbū Dei fructificare, citò mu-  
tar, nouellas plantationes periculo frigo-  
ris, & æstus cōcupiscentiæ exponit. Nec  
op̄ est cibos alibi querere, sed quæ spon-  
te siue vilia, siue meliora apponentur ab  
hospite fercula sumite. Hic dominus  
manifestat deberi temporalia admini-  
strantibus spiritualia. De quo beat⁹ apo-  
stolus Paulus mentionem facit. I. Cor.  
9.dicens, Nescitis quod ijs, qui in sacra-  
rio operantur, quæ sunt de sacrario edūt,  
& qui altario seruiunt, cum altario par-  
ticipant? Ita & dñs, ordinavit ijs, qui  
euangelium annuntiant, de euangeliō  
viuere. Nolite itaq; transire de domo in  
domum: quippe iniuria fiet primo reci-  
pienti si eius domus despiciatur. Euangeli-  
cus prædicator eodem modo fau-  
re debet pauperibus, quo & diuitibus,  
neq; in illum acceptio cadat persona-  
rum. Egit dominus de domo priuata,  
nunc de ciuitatibus agit, In qua me cur, que  
ciuitatem intraueritis, & receperint vos: mā  
ducate quæ apponuntur vobis. Iterū vult  
non exquirere cibos, sed planè quæ ap-  
ponentur fercula vilia, vel opulenta su-  
mere, & curate infirmos qui in illa sunt.  
Charitatis officium est mederi ægrotis  
qui potest. Et dicte illis, Appropinquare  
in vos regnum Dei. Hoc est, in ianuis est  
salus vestra, saluator mundi iam adue-  
nit, vt credentes in eum saluentur gra-  
tia eiusdem, qui cum patre, & spiri-  
tu sancto viuit & regnat per  
omnia secula seculorum.

Spiritu  
lia admi-  
nistranti  
bus debē  
tur tēpo  
ralia.

Amen.

¶ Tracta-

¶ Tractatus. 122. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. decimo.

**I**N quamcumque autem ciuitatem intraueritis, & non suscepient vos, exeuntes in plateis eius dicite, Etiam puluerem qui adhesit nobis de ciuitate vestra, extergimus in vos, tamen hoc scitote quia appropinquauit in vos regnum Dei. Dico vobis quia Sodomis in die illa remissius erit, quam illi ciuitati. Vnde tibi Chorozaim, & tibi Bethsaida: quia si in Tyro & Sidone factæ fuissent virtutes que factæ sunt in vobis, olim in cilio & cinere sedentes pœnitentierent. Veruntamen Tyro & Sidoni remissius erit in iudicio, quam vobis. Et tu Capharnaū usque ad cœlum exaltata, usque ad infernum demergeris. Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui misit me. Dura, sed merita præcipitur proferri sententia in ciuitates non recipientes domini verbū per discipulos nuntiatum. Nempe ut nec puluerem illarum velit dominus adhærere ipsis prædicatoribus, sed extergi in testimonium illis. Irritatus leo puluerem vnguis in altum iactat, & taurus. Signū magnæ iræ Dei est dum puluis excutiendus præcipitur. Nihilominus tamen ne ignorationem possent vñquam in excusationem suæ damnationis adducere, præcipitur illis annuntiadum regnum aduenisse Dei, nec vñquam expectandum alium aduenturum Messiam, nisi eundem do-

Tremendum minum. Tremenda sunt verba Dei, tremendum iudicium eius. Horrendū est

(inquit beat⁹ apostolus Paul⁹ ad Hebr.

10.) incidere in manus Dei viuentis. Et ad Ro. 2. de impenitentibus ait, Ignorasquia benignitas Dei ad pœnitentiā te adducit. Secundum autem duritiam tuam, & impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet vnicuique secundum opera eius. Non enim nos necessaria sumus Deo, sed nobis ipse Deus tam necessarius est, vt si recedat à nobis, cū nos recedimus ab ipso per peccatum, damnationē incurramus eternā. Quid autem additur, Sodomis in die illa remissius erit, quam illi ciuitati, ostendit peccatorum in æqualitatem, vnumq; alio ef- se grauius: similiter autem & pœnam inferni non omnibus dānatis esse æqualem. Si Sodomis remissius erit, grauius igitur illa ciuitas plectetur. Non habuerunt Sodomitæ prædicatores, non ha- buerunt discipulos domini, non illis fuit annuntiatum regnum cœlorum: tan- tum modo sanctum Loth habuerunt habitatorem virum iustum. Cæterum legem habuerunt naturæ, & dictamen naturale intus sibi prædicentem illa pec- cata nec bruta animalia exercere. Brutis enim naturale est masculos fœminis co- misceri, non autem modo nefando con- jungi. Ciuitates vero quæ prædicatione domini, vel eius discipulorum audierū simul cum lumine naturali, oportebat fidem adhibere tantę doctrinæ, tantisq; miraculis & sanitatibus, quæ in nomi- nedomi quotidianie per manus discipu- lorum fiebant. Ideoq; immaniora me-

ruere supplicia resistentes verbo Dei &

mira-

Vt sunt  
peccata  
inæqua-  
lia, sic est  
etiā pœ-  
na infer-  
ni inæ-  
quals,

miraculis, quæ Sodomitæ non habuerant. Quod manifestè in sequentibus dominus exponit, dicens illis tribus ciuitatibus, quæ existæ sunt ad littus maris Galilææ, *Væ tibi Chorozaim, & tibi Beth-saïde: quia si in Tyro & Sidone (ciuitates hæ gentium sunt vicinæ confinibus Iudeorum) facta fuissent vniuersæ facta sunt in vobis, olim in cilicio & cinere sedentes penitentes.* Veruntamen Tyro & Sidoni remissus erit in iudicio, quæam vobis. Dixerat superius de eiuitate respuente verbum domini in illa die remissius fore Sodomis. Illam diem pro die iudicij exposuimus. Nunc autem dominus quod superius illam diem appellauit, nunc pro die iudicij explanat. Illa dicitur dies quonia m vltima seculi huius dies est. Non amplius sol velocissimo curso mouebitur ut diem illuminet, & noctem quæ umbraterræ est, faciat ad quietem hominum. Omnia terrestria igne conflagrationis soluenda sunt, secundum beatum Petrum epist. 2. c. 3. Adueniet autem dies domini sicut sur, in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore soluentur: terra autem, & omnia quæ in ipsa sunt opera exurentur. Erit tunc secundum Isa. c. 30. lux lunæ sicut lux solis, & lux solis erit septupliciter sicut lux septem dierum. Hinc colligunt doctores non pauci, post hominis peccatum solem non splendescere prout in initio septem dierum quando dominus die quarta solem creauit & lunam: post iudicium autem beatis in gloria collocatis, damnatis in tenebris inferni

perpetuò manentibus solem iterum refusurum septupliciter. Sed hec nouit dominus: quod vero propheta ait verisimum est. Capite etiam. 60. idem Isaïas ait, *Non occidet ultra sol tuus, & luna tua non minuetur.* Et Abachuch. 5. sol & luna steterunt in habitaculo suo. In die ergo illa vltima seculi remissus iudicabitur & punietur Tyrus & Sidon; ubi nullæ virtutes factæ fuerūt, nec praedicator regnum Dei nuntiavit, Iquam Chorozaim & Bethsaïde, ubi dominus cum praedicauit, cum multa miracula fecit. Capharnaum usq; ad cœlum exaltatam dicit, quoniam in illa ciuitate pra omnibus Galilææ versat<sup>o</sup> est. Usq; ad infernum demergeris. Ideo illi hoc nuntiatur, quoniam non est conuersa omnino, licet aliqui ex ea conuersi sint, ut beata Maria Magdalena, quod superius dictum est, cum de eius conuersione dissereret beatus euangelista. Matthæus etiam ibi exercebat celoneū quādo a domino vocatus omnibus spiritis illum secutus est. Ne autem quis existimat in illas tantum ciuitates hæc fuisse promulgatam sententiam, quoniam domino praedicante, & miracula operante non sint conuersæ, eandem potest apponit spernentibus discipulos suos in nomine eius euangelizantes, & miracula facientes. *Qui vos audit (inquit.) me audi, & qui vos spernit, me spernit: qui auie me spernit, spernit eum qui misit me.* Deus patrem scilicet. Ecce quanta cum reuerentia recipiendi sunt viri religiosi, & cæteri praedicatorès verbi Dei, quatoq;

Vltimi  
iudicij  
dies qua  
lis futu  
rus.

Cencio  
ratores  
magra  
venera  
tione re  
cipiencl.

cum

cum tremore verbum Dei audiendum est, & corde obseruandum, cum qui audit eos audiat Christum: & qui spernit illos dominum, & aeternum patrem spernat. Apud illas vero ciuitates in quibus verbum Dei magis abundat, debent etiam maiora virtutum signe splendescere, ne a domino cum Capharnaum vituperetur, sed cum maiora bona operantibus laudentur gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**Tractatus. 123. in evangelium beati Luca ex cap. decimo.**

**R**eversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio dicentes, Domine etiam demonia subiiciuntur nobis in nomine tuo. Et ait illis, Videtis Sathanam sicut fulgur de cœlo cadentem. Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit. Veruntamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiicitur: gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in cœlis. Latabantur discipuli videntes nominis domini virtutem, quo inuocato dæmones fugabantur e corporibus obfessis: non tamen spiritu liter latabantur, sed per hanc mirabile virtutem magistrum suum temporale suspicabantur magnam acquisitum gloriam, & seculi potentiam, cuius ipsi etiam se arbitrabantur futuros participes. Mos huius seculi est, ut famuli, sanguine etiam coniuncti viris spirituali-

bis per virtutem illorum augmentum se sperent suscepturos bonorum terrenorum. Ad reprimendam igitur hanc maligni hostis temptationem dominus discipulis respondit, Videbam Sathanam sicut fulgur de cœlo cadentem. Hinc pri-

muni severus fatetur Deum: non enim vidit Sathanam, qui tot antea seculis ce-

ciderat de cœlo, homo extempore na-

tus, sed vidit illum cum damnatus ce- cedit in infernum, cum semper fuerit Deus. Mirum in modum abominatur dominus superbiam, cum nec puncto quidem permiserit discipulos gloriari in miraculorum editione tanquam si hoc irreparabile esset malum superbire.

Cæterum de ijs superbire, quæ homo recepit à Deo, maius peccatum est, maior q; superbia, quam cum gloriatur de pul-

chritudine corporis, vel declaritate san- guinis, & his similibus. Cum autem su- perbia tangit spiritum, & quis de rece-

ptis à domino virtutibus gloriatur: & vt temporaliter ascendat, & bonis abu-

det terrenis, de ipsis receptis spirituali- bus bonis scalam conficit, nimis abomi-

nabilis est coram Deo. Ideò hostiles do-

minus Sathanæ casui similes esse affir-

mat dicens, Videbam Sathanam ob- huiusmodi superbiam, cum per recep- ta bona spiritualia voluit ascendere su-

per Aquilonem, & exaltare solium suū, &

similis esse altissimo, sicut fulgur de cœ-

lo cadentem. Fulgur dignitatem ex ha-

lationibus superiorius ascendentibus, pu-

tridis & corruptis, quæ dum ignem co-

lestem attingunt, accenduntur, & fra-

Abomi-  
natur de-  
us super  
biæ.

gore

Sathanæ  
è cœlo  
præcipi-  
tatio.

gore quodam dum median regionem  
aëris frigidissimam tangunt constipa-  
tæ, breuiissimè in terram descendunt:  
Sic profecto Sathanas breuiissimè des-  
cendit de cœlo sicut fulgor, cogitatio-  
nibus superbissimis & putridis ascen-  
dentibus coram Deo: & ob nimiam fri-  
giditatem spiritus à Deo & eius amore  
auersus ignis pœnam secum portas ce-  
cidit in terram, & in tartarum perpetuò  
cruciandus. Quod dominus moraliter  
ipsis discipulis voluit explanare dicens,  
*Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra*  
*serpentes & scorpiones, & super omnem vir-*  
*tutem inimici, & nihil vobis nocebit. Verum*  
*tamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus*  
*vobis subiiciuntur: gaudere autem quod no-*  
*mina vestra scripta sunt in cœlis. Perin-*  
*de est atq; si diceret, hoc quod venenata*  
*animalia calcatis, & immundos spiri-*  
*tus subiicitis & expellitis, nō vobis, nec*  
*vestræ tribuatis virtuti: hanc etenim po-*  
*testatem ego dedi vobis, non vos illam*  
*vestris viribus acquisiſtis. Quapropter*  
*non ob hoc debetis ex tolli, sed humilia-*  
*ri cognoscentes fragiles esse per vos, po-*  
*tentes autem per me. Quis vñquam de*  
*aliena margarita eo quod sibi accom-*

modata sit, vel de pretiosa veste aliena  
gloriatus est? Sic vos de his potestatis  
indumentis, & gemina potentia vobis  
ā me commoda non debetis gloriari.  
Et licet hæc à vobis haberentur nativa  
virtute, etiam Deo à quo bona cuncta  
procedunt, referenda essent. Profecto  
quidē nec illo nec hoc modo quid glo-  
riandum est neque gaudendum, cum  
multi in illa die dicturi sint, Domine  
nonne in nomine tuo prophetamus,  
dæmonia eieciimus, & virtutes multas  
fecimus? Et respondebit dñs, Amen  
dico vobis, nescio unde sitis. In hoc igi-  
tur tantum gaudendum est, in hoc ni-  
mis lætandum, quia nomina vestra scri-  
pta sunt in cœlis. Hæc perpetuo perma-  
nebit lætitia, hoc in secula perdurabit  
gaudium, quod nemo tollerat à vobis.  
Cæterum edocemur à domino de ni-  
hilo, quod pertransit & tempore discut-  
rit, & labitur velut fluens è fonte aqua,  
esse gaudendum quantumcunq; pot-  
leat in enuntiando verbo Dei, quantam  
cunq; miraculorum habeat gratiam,  
quantumcunq; literis & doctrinæ cæ-  
teris antecellat, in hoc solum gaudendū  
quia nomen eius scriptum est in cœlis,  
quod præordinatus sit in vitam & fœ-  
licitatem æternam. Quod quia in hac  
vita sciri non potest, dicente beato apo-  
stolo Paulo, Nihil mihi conscient sum,  
sed non in hoc iustificatus sum, 1. Cor.  
4. & Ecclesiastes. 9. sunt iusti atq; sapi-  
tes & opera eorum in manu Dei: & ta-  
men nescit homo vtrū amore, an odio  
dignus sit: restat vt in nullo possim⁹ ga-  
dere, nec securi & læti hanc misera tran-  
sigere vitam. Si autem forte aliquando  
gloriaris contingat, qui gloriatur (inquit  
beatus apostolus Paulus) in domino glo-  
rietur: non enim qui seipsum cōmen-  
dat ille probatus est, sed quem Deus cō-  
mendat. Fœlices terque quaterq; beati  
discipuli hi septuaginta duo, qui ab ore  
domini audire meruerunt, Gaudete &  
exul-

Verum  
gaudiu.

De peri-  
tutis &  
terrenis  
non gau-  
dium.

In domi-  
no folo  
nobis  
gloriari-  
dam.

exultate quod nomina vestra scripta sunt in cœlis, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, potestas, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**RACTATUS. 124. IN EUANGELIUM BEATI  
LUCAE EX CAP. DECIMO.

**I**N ipsa hora exultauit in spiritu sancto, & dixit, Confiteor tibi domine pater cœli & terra, quia abscondisti haec à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. Etiam pater quoniam sic placuit ante te. Omnia mihi tradita sunt à patre meo: & nemo scit quis sit filius, nisi pater, & quis sit pater, nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Et conuersus ad discipulos suos dixit, Beati oculi qui vident quæ vos videtis: dico enim vobis quod multi prophetæ & reges voluerunt videre quæ vos videatis, & non viderunt, & audire quæ auditis, & non audierunt. Exultare in spiritu sancto dominum, de saluandorum hominum felicitate lætari spiritualiter intelligendum est. Sic & mater eius semper virgo ait, Exultauit spiritus meus in Deo salutari meo. Hæc domini exultatio ad inferiorem partem referenda est qua erat viator: utrumque autem & qua parte exultauit, & de quo exultauit in spiritu sancto sequentia ostendunt. Et dixit, Confiteor tibi domine pater cœli & terra, quia abscondisti haec à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. Hæc scilicet quæ superius dicta sunt, Gaudete & exultate, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis: cum discipuli essent simplices & pau-

peres scribi in cœlis in conspectu Dei, & in eius æterna præordinatione, & mysteria cœlestia illis reuelata esse, & non inflatis mundi sapientibus, & sua prudètia elatis. De hoc laudat dominus cœlestem patrem & dominum universæ creaturæ. Sed sciendum est non exultare dominum, neque confiteri confessione laudis patrem æternum eo quod absconde rit hæc à sapientibus & prudentibus, sed probatur quoniam reuelavit ea parvulis. Itaque hic prudentia & sapientia non increpatæ, sed tumor & superbia & arrogantia sapientum secularium, & secundum seculum prudentium. Si enim scientia reprehenditur & prudentia, dicendū erat, Et reuelasti ignoratibus, & inscijs hominibus. Cum autem dicat, Et reuelasti ea parvulis: perspicue nobis innotescit quoniam non scientia neque prudentia reprehenditur, sed tumor & superbia mundanorum sapientium. Parvulus, hoc est humilibus. Hoc dicit profecto parvulos: sicut illud, Nisi efficiamini sicut parvulus non intrabitis in regnum cœlorum. Increpandi certè sunt superbi & arrogantes seculi. Hinc oritur despectus humilium, & detractio omnium proximorum, de quibus beatus Iacobus, c. 3. suæ epistolæ canonice ait, Quod si zelum amarum habetis, hoc est inuidia, & contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari & mendaces esse aduersus veritatem. Non enim hæc sapientia desursum descendens à patre lumen, sed terrena, & animalis, diabolica. Vbi enim zelus & contentio, ibi incon-

Parvuli  
id est ha-  
miles.

stantia,

tantia, & omne opus prauuni. Laudes igitur patri referebat secundum humanitatem dominus, quoniam humilibus reuelavit filium suum. Ita pater quoniā sic fuit placitum ante te, hoc est iustissimum & æquum & rationabilissimum. Quod enim placitum est ante Deum, iustissimè illi placet & sanctissimè: & quod illi displiceret, iustissimè & sanctissimè illi displiceret. Omnia mibi tradita sunt à patre meo. Duplicem habent hæc verba sensum. Primo modo omnia certè tradita sunt illi à patre quæ in terris sūt, boni & mali, & omnia quæ in cœlis, angelii, & quæ subiectus terram, qui in limbo, qui in purgatorio, & qui in inferno, dæmones & damnati. Huic conuenit illa sententia beati Ioan. c. 13. Sciens quia omnia dedit ei pater in manus. Et illud, Ego si exaltar̄ fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. Vnde post resurrectionē dixit, Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Alio sensus altior est de diuinitate & generatione æternâ hæc verba accipiēdo. Omnia mibi tradi-

Christo à  
patre oin-  
nia com-  
mula.

Alia ex-  
positio.

ta sunt à patre meo. Quomodo ergo dicatur omnia accepisse à patre? Utq; quoniam pater à se est, fili⁹ à patre. Si aut̄ quis curiosus querat quomodo si pater in generatione æterna oīa dedit filio, sibi quicquid retinuit, intellectu opus est ad hoc. Quod melius similitudine quā alio modo a nr̄i ingenij tenacitate capit. Si fonte perennē attēdam⁹, à quo flumen spatio-  
sum fluit, quāuis semper fluat fluīnē, nihilomin⁹ fons in se perenē minat. Vnde & beatus Augustinus ait, Si sole esset ab

æterno, splendor eius esset ab æterno. Vnde & beatus apostolus ad Heb. 1. ait de filio, Qui cū sit splendor gloriae, & figura substatiæ eius. Cum etiā præceptor discipulū docet, omnia quæ nouit discipulo in memoriā per aures intromittit, nihilominus tota scientia eadē manet in anima discipuli, quæ est in magistro, nec id minuitur in magistro quod detur discipulo. Si hec ita in humanis se habet, multo magis in superbenedictissima trinitate, cū pater omnia filio generando tradat, apud se tota omnipotētia remanet. Et nemo scit quis sit filius, nisi pater, & quis sit pater, nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Certeissimum est omnes spiritus beatorū & angelorū videre Deum. Angelie eorum semper vident faciem patris mei qui in cœlis est, dicit dñs Matt. 18. Et beatus Ioan. in sua epist. 1. videbimus eum sicuti est. Et beatus apostolus Paulus. 1. Cor. 13. Tunc cognoscam sicut & cognitus sum. Nihilominus tamen nemo comprehendit Deus nisi ipsum ipse Deus. Quemadmodum si quis habet in manu pomū vel quid aliud quod sit minus ipsa manus, comprehenditur à manu: si autē sit maius, tenetur quidē, sed non comprehenditur à manu: eodem modo cū Deus infinitus videtur quidē à beatis, non tamen comprehenditur quoniā maior est non solū intellectu cuiuslibet beati, sed omnibus simul intellectibus beatorum. Conuersus tunc ad discipulos dñs ait, Beati oculi qui vident quæ vos videtis: hoc est in carne verbū. Multi reges & prophetæ voluerūt videre quæ videtis, & nō

Deus in-  
compre-  
hēbilis,

viderunt, & hæc profunda de mysterio superbenedictissimæ trinitatis, quæ auditis, audire, & non audierūt. Propterea enim beati quoniam quæ tantopere cōcupierunt prophetæ, hoc est saluatorē videre, ipsi viderunt: & cum humilibus discipulis versatus est Dei filius. Cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**RACTATUS. 125. IN EUANGELIUM BEATI  
LUCAE EX CAP. DECIMO.

**E**T ecce quidam legis peritus surrexit tētans illum, & dices: Magister, quid faciendo vitam æternam possebo? At ille dixit ad eum, In lege quid scriptū est? quomodo legis: Ille respondens dixit: Diliges dominum Deum tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omnimente tua, & proximum tuū sicut te ipsum. Dixi q̄ illi, Reclī respondisti: hoc fac, & vives. Ille autē volens iustificare seipsum dixit ad Iesum, Et quis est meus proximus? Suspiciēs autem Iesus dixit: Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, & incidit in latrones, qui etiam despoliauerunt eum, & plagi impositis abiuerunt semiuatore lito. Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem via, & viso illo præteriuit. Similiter & leuita cum esset secus locū, & videret eum, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens venit secus eum, & videns eum, misericordia motus est. Et aproprias alligauit vulnera eius infundens oleum, & vinum: & imponens illum in in-

mentum suum duxit in stabulum, & curam eius egit. Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait, Curam illius habe: & quodcunq; super erogaueris, ego cum redier ore reddam tibi. Quis horum trium vide tur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones? At ille dixit, Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus, Vade, & tu fac similiter. Cum hic scriba audisset domini num ita de superbenedictissima trinitate differentem, & beatos oculos esse qui eum cernebant, & aures quæ audiebant verba ex ore eius, quæ multi reges & prophetæ audire, & videre cupierūt, voluit dominum tentare circa hominis finem & beatitudinem. Ideò interrogavit, Quid faciendo vitam æternam possebo? Non desunt hodie qui querant suę saluti utilia, sed pauci sunt qui operentur ea quæ ad adipiscendam hanc salutem sunt necessaria. Dominus autem cum illius intueretur cor, & non ad faciendum, sed ad tentandum interrogare vidisset, voluit illum sibi ipsi respondere dare. Et quia modus tentandi originem traxit ex eo, quod dominus dixerat, Beati oculi, qui vident quæ vos videtis: & aures, quæ audiunt quæ auditis, ne scriba suspicaretur dominum de æterna felicitate fuisse locutum, illum doctorem legis ad legem remittit dicens: In lege quid scriptum est? quomodo legis: Hoc modo debemus tentantes nos hypocrita ad legem remittere, nec illis aliud dare responsum: ipsi met sibi respōdeant ex lege. At ille ne inscius reputaretur cū esset doctor legis, inquit,

Sibi ipsi  
respon-  
deat ini-  
quus le-  
gis peri-  
tus.

inquit, *Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex totis viribus tuis, & ex omni mente tua: & proximum tuum sicut te ipsum.* Quod scriptum est Deuter. 6. Cor cogitat, anima corpus vivificat, mens credit, virtus seu fortitudo omnibus membris inest. Vult ergo Deus ut omnis nostra fides, cogitatio, corpus, virtus in illum te dat, nihilq; illi præponamus, siue per corp<sup>o</sup> siue per membrorum vim, siue per animam, siue per cogitationem: sed in omnibus his ad illum tendentes ipsum amemus, nihilq; diligamus, nec filios, nec uxores, nec diuitias, nec sanitatem corporis, nec honores, nec quodcumq; aliud, nisi propter ipsum: & quoties quecumq; res, etiam minima cogitatio auersa à Deo subrepserit, respuamus. Ideo dum nominat ea, quibus diligendus est Deo, semper repetit totum, tota anima, totis viribus, toto corde, tota mente. Qui autem totū dicit, nihil excludit. Fœlix mā datum, quo Deus voluit nos taliter sibi vñiri, ut nihil nisi illum, vel propter illum diligamus. Magna vtq; dignitas esset regis semper lateri adherere: multo major est Deo semper amore vñiri. Ideo ille dominus respondit, *Recte respondisti: hoc fac, & viues.* A tentatione domini descendit in hypocrismum, quod scribis & phariseis peculiare peccatum fuit, nec alienum ab aliquibus nostri temporis hominibus. Et quis (inquit) est meus proximus? Ille dixerat ex lege, & proximum tuum sicut te ipsum, ipsem etiū nū legis expositionem à domino,

vt rectus & iustus reputetur desiderans scire proximū ut diligit, cū nihil illi minus curae esset. Vnde dñs suspiciens, siue oculos ad cœlū leuans recordatus quanta passurus erat pronobis misertus nostri, vel suspiciens ipsum legis doctorem, qui forte ignorabat quanta facere proximorum salute teneamur, adduxit illam celebrem similitudinem hominis descendentis ab Ierusalem in Iericho, & à latronibus expoliati semiuiui relieti: cui nec lex vetus, nec sacerdotium Aaron subuenire voluerūt, immo neq; potuerunt. Solus Christus dominus, quem Iudei Samaritanum appellaue- runt Ioan. 8. Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu? ille (inquam) misertus nostri alligauit vulnera nostra, & oleum misericordiae suæ gratiæ infudit, & vino pœnitentiæ lauit, & introduxit nos in Ecclesiam suam sanctā catholica- cam, & duos denarios protulit diuinitatis & humanitatis suæ pretiū, sanguine in passione fusco, cui<sup>o</sup> corporis, & sanguinis diuinissimo sacramēto pascimur, & nutrimur. Hic est verè proximus, qui fecit nobiscū misericordiam, cū non possemus per leuitam, vel sacerdotem veteris legis Deo reconciliari. Hunc (non tam illum agnoscens) hic scriba recte iudicauit secundūm similitudinem à domino inductam proximum esse generi humano, illum esse (inquam) qui alligauit vulnera percussilethaliter illius semiuiui relieti. Nec prætereundum cense illud, quod dominus dixit, semiuiuo relictō, cū vñs habeat quando aliquē

grauiter vulneratum narramus, Reliquum illum semimortuum, non autem semiuium. Quod ideo existimodictum, quoniam genus humanum grauiter percussum a deo semiuium relictum est, remanente semper libero arbitrio.

**Liberū arbitriū.** Etsi enim vulneratus sit per peccatum perdita gratia, & in primis parentibus etiam originali iustitia, remansit tamen arbitrium liberum, & rationis synderesis, quae semper precatur ad optimam. Non dubito quin dominus ideo nobis in sacro euangelio totiens proximum amorem inculcat, quoniam ipse prior dilexit nos, & illam eminentiore charitatem ostendit, pro nobis vitam cum sanguine fundens. **Quemadmodum** ipse dicit, Maiorem charitatem nemo habet, quam ut ponat animam suam quis pro amicis suis. Et illud, In hoc cognoscet omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem adiuvicem habueritis. Ioā. 13. & 15. **Quod** & in precepto reliquit, dices Ioā. 15. Hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos. Vnde & tantum doctori respondetur, Vade & tu fac similiter, si quidem fassus es illum qui fecit misericordiam cum vulnerato, qui perunxit, & alligavit vulnera eius, illum proximum sis. Nulla habemus excusationem aduersus hoc de proximi dilectione preceptum, cum dominus nobis seipsum proposuerit exemplum, donans nobis vitam suam, animam ponens pro nobis, sanguinem fundens, ut nos aeterno patri reconciliaret, & redimeret ab omnibus peccatis nostris,

**Christi charitas erga nos prior & maxima.**

dōnans nobis in presenti sacramenta, & gratiam suam, quibus possimus peruenire ad gloriam, in qua vita cum Deo patre, & spiritu sancto vivit, & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

**¶ Tractatus. 126. in euangelium beati Iohannis cap. decimo.**

**A** Dhuc tamen aliqua consideranda veniunt super hanc domini de proximi dilectione, adscribā in eorum explanationem, *Et proximum tuum sicut te ipsum.* Videmus namque nostris temporibus hoc preceptum tantopere a domino commendatum (prout praecedenti annotationi tractatu) nimis negligi, ita ut pene dici possit, quo magis commēdandum est, eo minoris fieri. Reor profecto maximē in causa existere errorem quem habemus in dilectione nostra. Nēpe cum dicat dominus, *Sicut te ipsum:* qui se nescit diligere, quomodo potest proximum amare? **Quod** si contingat aliquando aliquem sanguine & amicitia coniunctos diligere, errare reuera dicetur si seipsum nesciat diligere, cum ratio diligendi proximum dilectionē sui prius requirat, & ad suæ dilectionis imitationem (si secundum euangelium est) praecipiatur diligere proximum sicut seipsum. Qui ergo iuste, qui recte vult diligere proximum, necesse est sciat se primò diligere. Cum autem (ut plurimum) nos ipsos diligamus amore carnali nobis ipsis diuitias, honores, voluptates procurantes: eodem modo, si quem diligere contingat, amamus illi desiderio.

**In dilectione sui quam plurimi errant.**

desiderantes diuitias cumulari, honores augeri, denique omnia huius seculi, & bonam, quam dicunt, fortunam aduenire. Nihil enim parentes curant de filiorum salute æterna, de spirituali vita nutrienda, de carne mortificanda: sed, quæ prædiximus, transitoria parentes filii, filij parentibus, amicus amicis optat evenire, & ijs abundare. Necesse igitur est nobis optare, & procurare spiritualia & bona coelestia. Tunc demum cum sic nos dilexerimus, hæc eadem optare & procurare proximis debemus: & hoc modo verè diligimus proximos sicut nos ipsos. Ait enim beatus Augustinus, Animam si male amaueris, tunc odisti: si bene oderis, tunc amasti. Et ps. 10. Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam. Illud est, quod Michaelas, c. 6. ait, Quid dignum offeram domino? Cur uabo genu Deo excelso. Nūquid placari potest dominus in usin milibus arietum, aut in milibus agnorum pinguium? Indicabo tibi ô homo quid sit bonū, & quid dominus requirat à te. Vtq; facere iudiciū, diligere misericordiam, & solicitu ambulare cū Deo tuo. Attendēda sunt hæc prophetæ verba, quæ dilectionē proximi & Dei maximè explicant. Facere iudiciū hoc est primū. Ad hoc pertinet sui ipsi reformare amorem, & seipsum iudicare, ejiendo à se falsam & inanem sui dilectionē, & veram, quæ in vitam dirigit æternam, habere, carnis obiectamenta deuitando, et ea quæ in mundo sunt, non amore, sed necessitate possidēdo. Diuitiae si affluat

(inquit psalm.) nolite cor apponere. De quo iudicio beatus apostolus Paulus inquit, 1. Cor. 11. Quod si nos met ipsos dijudicaremus, non utiq; iudicaremur. Qui sic iudicium de se facit, proximū continuò eodem vero, rectoque amore diligit: quod prosequitur propria f. diligere misericordiam. Nempe dilectio proximi signum est dilectionis Dei. Qui enim (inquit beatus Ioannes 1. epist. c. 4.) non diligit fratrem suum, quem videt, Deū quem non videt quomodo potest diligere? Itaque talis est amoris ordo. Primo debet homo seipsū recte & spiritualiter diligere, deinde proximū. Tunc sequitur vera dilectio Dei, quod à propheta dicitur, Et solicitum ambulare cū Deo tuo. Sollicitè debemus querere Dei honorem, ut eius sacratissimum in uniuerso orbe nomen colatur, venetur, illi soli seruiatur, illum sollicitè diligamus ex toto corde, tota anima, totis viribus, tota mente. Vnde legis doctori à domino dicitur de amore Dei, Recte respōdili: hoc fac, & viues. De amore proximi, Vade & tu fac similiter. Operc exhibere solitudinem Deo, & proximo misericordiam, diligere Deum est, & proximum amare. Ideo exemplum proponitur de vulnerato à latronibus, à duobus prætererūtibus neglecto, cui tamen tertius Samaritanus subuenit. Considerauit enim proximi vulnerati necessitatem, & curauit eum insuper pecuniam stabulario dedit, & verbis cautionē si plus in futurum erogasset, se libenter soluturum.

Prouide  
tia pru  
dentiae  
pars.

Colligitur equidem ex hac sollicitudine & prouidentia, quantū hæc virtus necessaria sit volentibus dilectionem Dei & proximi in se semper habere. Prouidentia enim prudentiæ virtutis pars à sanctis nūcupatur, pro ut est videre in beato Thomacum de prudentia agit. Qui verè ad futura respicit, non solū præcauet ventura mala, sed etiam præsentia repellit. Nam si quis vult aliquā dignitatem habere, si oculos coniiciat in futurum, multos conspicet, qui talia & maiora possiderunt, quorum memoria in obliuione est. Siquis diuitias concupiscit, & ad futura respiciat quid sibi, si diues fuerit, possit cōtingere, inueniet ditissimos homines qui dormierunt somnum suum, & nihil inuenerunt in manibus suis ex omnibus quæ possiderunt. Silas ciue iuuentutem suam quis velit transigere, si prudenter, & prouide futura respiciat, sciet vtq; quam plurimos interiſſe pulcherrimos iuuenes dum sequuntur carnis delicias. Denique nihil potest aduersus dilectionem Dei & proximi se offerre, quod non facilè evitetur si ante oculos prouidentiæ ponantur multi qui ob talia damnati sunt, vel immaturius vitam finierunt: & alij similiiter multi, qui respuentes ea, quæ dilectioni Dei & proximi opponuntur, & in hac vita fœlicem habuerunt exitum, & in futura adepti sunt beatitudinē perpetuam. Hanc etiam doctrinā nos mundus docet, quem ego librum bonoru, & doctorem iniquoru aliquando appellare coſueui. Boni si quidem cū sibi aliqua

occurrit mundi cōcupiscentia, vertunt foliū, & inueniunt in numeros talia posse diſſe, quorū nihil præter effos am huius sepulturæ reperies. Quod cū videant non curant aulas regū frequentare, augere familiam, liberos dignitatibus extollere: sed sua quisque sorte contentus omnia Deo cōmittit, in cuius manibus securiora certè sunt omnia quæ desiderare possumus, quām si illa in nostra potestate haberemus. Sciunt siquidē huius modi homines quod scriptū est, Ne timueris cū diues factus fuerit homo, & cum multiplicata fuerit gloria domus eius: quoniā cum interierit, non sumet omnia, neq; descendet cū eo gloria eius. Cū ab illecebra carnis & petulantia molestatur, & gula incendio vrgetur, veritatis foliū, & sibi respondet cū beato apostolo Paulo, Non in comedationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitijs: sed induimini dñm nostrū Iesum Christum, & carnis curā ne feceritis in desiderijs. Et alibi, Esca ventri, & venter escis: Deus hūc & illas destruet. Et alibi, Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed impleamini spiritu sancto. Malis autem doctor est ipse mundus, dum si respicere vellent, & considerare quomodo falso reprobis talibus inquisitam, quam ademit, diuitias quas abstulit, pōpas & honores, quæ velut sumptuauerunt, sciret vtq; fallacem, mendacemque inmundum suis sectatoribus suis secta totibus fallax & mendax.

Mundus  
liber bo  
norū &  
doctor  
iniquoru

mun-

mundo desiderari, si illum audiant prædicantem, & conspiciant præteritos fal-

lentem, & futuris eadem iterum men-

dacia cōponentem. Quæ omnia boni

consideratores respūunt gratia domini

nostri Iesu Christi, cui cū patre, & spiri-

tu sancto est honor, gloria, & imperium

per omnia secula seculorum. Amen.

**T**ractatus. 27. in euangelium beati

Luke ex cap. decimo.

**F**actum est autem dum ierent, & ipse in-

trauit in quoddam castellum: & mulier

quædam Martha nomine exceptit illum in

domum suam. Et huic soror erat nomine

Maria, quæ etiam sedens secus pedes domi-

ni audiuebat verbum illius. Martha autem

satagebat circa frequens ministerium: quæ

stetit, & ait, Domine non est tibi cura quod

soror mea reliquit me solam ministrare?

Dic ergo illi ut me adiunget. Et respondens

dixit illi dominus, Martha, Martha soli-

licita es, & turbaris erga plurima: porro

vnum est necessarium. Maria optimam

partem elegit, quæ non auferetur ab ea.

Prosequitur beatus euangelista iter do-

mini in Ierusalem, de quo egit præce-

denti non o capite cum eum holuerunt

recipere Samaritanæ. Et ideo ait, Factum

est autem dum ierent (in Ierusalem vide-

licet) & ipse intravit in quoddam castellū,

hoc est Bethaniām, milliaria tria distan-

tem ab Ierusalem. Ibi est domus beatæ

Marthæ, quæ huius oppidi dicitur ha-

buisse dominium: cuius adhuc domus

extant fundamenta, & parietum ruine.

Domus sere sexaginta habitantur. Ibi

est antrum, in quo sepultus Lazarus fra-

ter Martha & Mariæ fuit resuscitatus.

Est domus Simonis leprosi, ultima ver-

sus Ierosolymam, in qua dominus coe-

nauit sabbato ante dominicant palma-

rum, sexto ante passionem die, quando

Maria fregit alabastrum, & vnguen-

tum effudit super caput ipsius recum-

bentis. In hoc castellum intravit domi-

nus, & Martha illum suscepit in do-

mum suum. Fœlix hospes, fœlix hospi-

tium. Erat enim ipsa discipula domi-

ni, similiter & Maria. Virginem fuis-

se beatam Martham notissimum est,

pœnitentem Mariam. Talis debet esse

anima, quæ dominum receptita est,

ut in eius ipse dignetur hospitio hos-

pitari, Virgo integra mente & corpo-

revt Martha: vel vere pœnitens vt Ma-

ria. Non enim Dei filius potest in hos-

pitio alienum habere consortem: ipse

nempedixit. Nemo potest duobus do-

minis seruire. Qui enim mundo place-

re cupit, qui cor terrenis cogitationi-

bis plenum habet, profectò Deum ha-

bitatorem habere nō poterit. Cor enim

totum requirit Deus cum ait, Diliges

dominum Deum tuum ex toto corde

tuo. Et Proverb. 23. Præbe fili cor tuum

mihi, Tunc enim dignabitur dominus

inhabitare animam, quæ libenter illi

totum præberet hospitium. Mos est cum

rex aliquis in domum cuiusvis, etiam

nobilissimi regni dignatur hospitari,

totam illi domum vacuam, liberamq;

relinquere. Si hoc regi terreno consue-

uit fieri, regi cœlesti Deo vero multò

Hospi-  
cium in  
quo Deo  
potest  
hospitari.

Betha-  
nia.

magis necesse est fiat. Hospitato domino duæ sorores diuersa exercent officia; Maria ad pedes domini audiens salutaria verba ex ore eius, sedet intenta, Martha vero sagebat circa frequens ministerium, cui tanquam domus dominæ in cumbebatur parare epulas, lectos sternere, & cetera necessaria ministrare domino & duodecim apostolis eius. Occupabatur Martha, discurrebat per domum, huc atque illuc se vertebat, prout parcerat ratio domino inseruire. Qui enim dominum hospitio animæ recipiunt, oportet non segniter ministrare, sed omnè diligentia adhibere, & quocunq; se obtulerit occasio illi inseruendi, siue in oratione, siue in ministerio pauperum, vel in visitatione infirmorum, vel in reconciliatione fratrum, vel quocunque alio ministerio diligenter, instanterque operari. Hoc est quod prædiximus ex propheta Michea c. 5. præcedenti tractatu, Et sollicitum ambulare cum Deo tuo. Benè igitur occupabatur Martha.

*Sollicitus  
dine De:  
us a sibi  
in serui  
entib⁹ re  
quirit.*

Quæ videns sororis quietem cum dño conquesta est de sorore sua, quod se non adjuuaret, & illum interpellat iudicem dicens, *Dic ergo illi ut me adiuvet.* Cui dominus non adiuta, sed ad salutem animatum respondet, *Martha, Martha sollicita es, & turbans erga plurima, porro vnum est necessarium.* Tu multa paras in refectionem nostram cum vnum sit necessarium, & haec omnia circa quæ occuparis, sint transitoria. Euangelis cibi quos paras, finietur lecti quos sternis, nihil horum permanebit sub sole. Vnum, ad quod veni, necesse

sarium est quod quidem animatum sapientia est. Hoc audit soror tua Maria, in hoc uno intentissima occupatur. Turba necessitatibus corporis finietur, animæ salutis permanebit in æternum. *Maria optimam partem elegit, quam non auferetur ab ea.* Satis nota est sententia in his duabus sororibus duplice esse vietam significatam, actiuam in Martha, contemplatiuam in Maria. Quod bene satis ostendunt utriusque harum formiarum negotia. Martha hinc inde solicita disturbatur, ut domino & apostolico collegio inseruiat. Maria sedet, audit etiam verbum de ore domini. Vtraque bene facit, sed pars Mariae optabilior, & perfectior est: permanet enim verbum domini in æternum. Salutem animæ quieta contemplatur, meditatur, cogitat, gaudet, nullis premitur curis. Qui autem de subueniendo pauperibus agit, & exercetur in pietatis operibus, non potest adeo quiete inseruire proximis indigentibus, quin aliquando aliquam molestiam patiatur. Quod etiam valde meritorium est, & indiscretione iudicij de hoc conquisito fiet, dicente domino Matt. 25. Venite benedicti patris mei, suscipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: Sitiui, & dedistis mihi bibere: nudus fui, & cooperauistis me: infirmus fui, & visitasti me. In carcere eram, & venisti ad me. Ceterum cum haec omnia

Vita acti  
ua & cō.  
templati  
ua.

sint

Sint in præsentî vita necessaria, & nimis  
in his occupatis meritoria, non erunt in  
futuro seculo necessaria, vbi nullus eger,  
nullus nudus, nullus fame vel siti defi-  
cens. Ideo contemplatiua remanebit  
in patria, in qua sancti Deo, quæ in hoc  
seculo mentis intuitu contemplantur,  
felicissima visione perfruentur. Cessab-  
it ergo solicitude Marthæ, permane-  
bit contemplatio Mariæ. Porro qui in

Contem-  
platio pe-  
rennis.

hoc seculo poterit utraque exercere, op-  
timum tenebit locum, dum quis exte-  
rius intentus proximorum temporalibus,  
vel spiritualibus necessitatibus, re-  
liquum tempus quotidie cum Maria per-  
fruitur contemplatione diuinorum re-  
rum. Quod postquam perficerit, iterum  
ad subueniendum proximis fœliciter re-  
uertitur. De his dicit David, ps. 148.  
Gloria ancipites in manibus eorum. Et  
in Apocalypsi dicitur habere dominus  
in ore gladii triplex utraque parte acutum  
c. i. Occupantur enim erga proximo-  
rum utilitate in manu una, & altera cir-  
ca contemplationem versantur. Itaque  
quemadmodum in corpore una iuuatur  
manus ab altera, ita contemplatio  
iuuat actionem, & actio contemplatio-  
nem, gratia domini nostri Iesu Christi,  
cui cum patre, & spiritu sancto est ho-  
nor, gloria, & imperium per omnia se-  
cula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 128. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. decimo.

**Q**VONIAM quidem hoc sacrū euani-  
gelium, quod precedet tracta-

tu exposuimus, vniuersalis ecclesia in so-  
lenni beatissime semper virginis deipa-  
ræ assumptionis die decantare consue-  
uit, visum est mihi ad concionatorū cō-  
modum aliqua in hanc literā sacrieuan-  
gelij vna cum præfata solennitate tra-  
ctare. In primis igitur si literæ tantum  
corticem attendamus, non videtur eū  
festiuitate cōuenire. Nempe festum af-  
sumptionis deiparæ resuscitatae, & glo-  
riose regnantis cum Christo est euānge-  
lium de Martha & Maria agit. Cate-  
rum si consideremus intrinsecus literā,  
inueniemus spiritu sancto edoctam san-  
ctam matrem ecclesiam optimè in illa  
solenni festiuitate hoc euāgeliū lege-  
re. Nec enīmuero sacri euangelistæ in  
scribendo fuerunt matris Dei oblitii: ve-  
rum cum diuinitatem domini luculen-  
ter exprimerent, nihil aliud scribendum  
duxerunt. Cum igitur Christus sit Deus,  
eius genitrix quidaliud est, quām ma-  
ter Dei? Matris autem Dei & hominis  
carnem non esse corruptioni obnoxiam  
rationi consentaneum est. Defilio enim  
scriptum est, Et non dabitis sanctum tuū  
videre corruptionem. Quomodo igitur  
caro matris, à qua caro filij Dei sumpta  
est, corrumperetur? Prius etiam quam  
Adæ diceretur, puluis es, & in puluere  
reuerteris: dixit dominus Deus serpen-  
ti, Inimicitas ponam inter te & mulie-  
rem, & semen tuum, & semen illius: ip-  
si conteret caput tuum. Nam ibi excep-  
ta est illa sacratissima mulier, quæ caput  
confregit serpentis donan nobis Chri-  
stum dominum, qui in aquis caput dra-  
conis